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Abstrakt

LUŇÁKOVÁ, Eliška. Standardy kvality sociálních služeb – tvorba vhodného modelu

v porovnání s dalšími státy. Hradec Králové, 2020 s. 78. Diplomová práce. Univerzita

Hradec Králové, Ústav sociální práce Filosofické fakulty. Vedoucí práce: Mgr. Jan

Hloušek, Ph.D.

Tématem diplomové práce jsou standardy kvality sociálních služeb. Hlavním cílem

vycházejícím ze zásad pro vypracování diplomové práce je tvorba vhodného modelu

standardů kvality sociálních služeb v České republice. Práce je dělena na dvě části, a to

na teoretickou a praktickou. V úvodu teoretické části se práce věnuje základním pojmům

příbuzným k tématu standardů kvality sociálních služeb. Dále se práce věnuje klíčovému

tématu měření a řízení kvality, které je rozděleno do několika podkapitol věnujících se

druhům měření a řízení kvality. První podkapitola se věnuje ISO normám jako

standardizovanému systému měření a řízení kvality, který je tvořen normami vydanými

mezinárodní organizací pro standardizaci. Jako dalšímu systému se práce věnuje TQM

neboli Total quality managementu. Tento systém se soustředí okolo filozofie, která má za

cíl zvýšení kvality tím, že navýší kvalitu všech činností uvnitř organizace. Poslední

podkapitola se věnuje benchmarkingu, což je metoda řízení kvality pomocí učení se od

druhých. Následující část shrnuje důležité pojmy stahující se k zákonu o sociálních

službách a standardech kvality sociálních služeb. Závěrem kapitoly se práce věnuje

shrnutí teoretické části. Praktická část je zaměřena přímo na standardy kvality sociálních

služeb, vycházející ze zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, a to přímo z přílohy

č. 2 vyhlášky 505/2006 Sb. Cílem praktické části je tvorba vhodného modelu standardů

kvality v porovnání s dalšími státy. Pro účel výzkumu diplomové práce byla zvolena

metoda obsahové analýzy. Výzkumným souborem se tedy stal legislativní dokument

k standardům kvality sociálních služeb – Obsah standardů kvality sociálních služeb.

Klíčová slova:

sociální služba, měření a řízení kvality, klienti, pracovníci, organizace, standardy kvality,

normy, systémy kvality

Abstract

LUŇÁKOVÁ, Eliška. Standards for Quality in Social Services – Creating a Suitable

Model in Comparison with Other Countries. Hradec Králové, 2020, p. 78. Master ´s

Degree Thesis. University of Hradec Králové. Institute of Social Work, Philosophical

Faculty. Leader of the Thesis: Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.

The topic of the diploma thesis is the quality standards of social services. The main goal

based on the principles for the elaboration of the diploma thesis is the creation of a

suitable model of the Quality Standards of Social Services in the Czech Republic. The

work is divided into two parts, theoretical and practical. In the introduction to the

theoretical part, the work deals with basic concepts related to the topic of quality standards

of social services. Furthermore, the work deals with the key topic of measurement and

quality management, which is divided into several subchapters dealing with the types of

measurement and quality management. The first subchapter deals with ISO standards as

a standardized system of measurement and quality management, which consists of

standards issued by the International Organization for Standardization. Another system,

the work deals with TQM or Total quality management. This system focuses on a

philosophy that aims to increase quality by increasing the quality of all activities within

the organization. The last subchapter deals with Benchmarking, which is a method of

quality management through learning from others. The following section summarizes

important concepts related to the Act on social services and the quality standards of social

services At the end of the chapter, the work is devoted to a summary of the theoretical

part. The practical part deals directly with the quality standards of social services, based

on Act No. 108/2006 Coll., On social services, directly in Annex No. 2 to Decree

505/2006 Coll. The aim of the practical part is to create a suitable model of quality

standards in comparison with other countries. To the research of the diploma thesis, the

method of content analysis was chosen. The research file thus became a legislative

document on quality standards of social services - Content of quality standards of social

services.

Keywords: social service, quality measurement and management, clients, employees,

organizations, quality standards, norms, quality systems Entered / Edited
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Úvod

Diplomová práce se zabývá standardy kvality sociálních služeb a tvorbou vhodného

modelu v porovnání s dalšími státy. Hlavním důvodem volby tohoto tématu je osobní

zkušenost s touto problematikou. Vlastní náhled autorky do dané problematiky dodává

práci svoji autenticitu. Osobní zkušenost je dle mého názoru nejlepším východiskem pro

jakoukoliv výzkumnou práci, jelikož daný výzkumník má určitý vhled do tématu, ví, co

daná problematika obnáší, a dokáže se v ní orientovat.

Osobní zkušeností je zde myšlena má vlastní spoluúčast na tvorbě standardů kvality

sociální práce v agentuře domácí péče, kde pracuji v manažerské pozici. Při tvorbě

standardů kvality v pobytové službě narazil tým, který standardy tvořil, na mnoho úskalí

vycházejících z legislativy ČR.

Standardy a k nim potřebnou legislativu celý tým vnímal jako „nutnost“, kterou

legislativa vyžaduje ale pro „praxi jsou k ničemu“. Také všichni shledávali standardy,

a to včetně mé osoby, jako „zbytečnou a stále se opakující dokumentaci“.

Z výše uvedených důvodů, byla snaha nalézt v práci případně jiný model, který by

splňoval požadavky legislativy, ale byl přijímán jako „praktický dokument pro službu“.

Již na počátku výzkumu při detailní analýze legislativy bylo zjištěno, že nedává prostor

pro další možné modely. V práci jsme se tedy věnovali dalším již existujícím modelům

měření a řízení kvality, které jsou využívány v jiných oblastech služeb. Tyto modely jsou

popsány v teoretické části jako východisko pro další část práce.

V praktické části se věnujeme popisu dílčích cílů, které byly navázány na nynější podobu

standardů kvality sociálních služeb a jejich obsahu v příloze č. 2 vyhlášky 505/2006 Sb.

k zákonu č. 108/2006. Sb., o sociálních službách, které jsou popsány v předcházející

kapitole. Dílčí cíle byly rozděleny do čtyř částí: 1. interpretace nynějších standardů

kvality dle legislativy ČR, 2. Porovnání standardů kvality s možnými jinými přístupy k

řízení a měření kvality, 3. Případný návrh k tvorbě „ideálního“ (vyhovujícího) modelu a

zakončeno poslední částí, která byla vedena otázkou 4. Lze využít poznatky z jiných

států?

Výzkumná strategie postupovala dle obsahové analýzy, tedy rozborem všech dostupných

dokumentů, jejich studiem a následnou interpretací.
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Posloupnost práce vychází ze snahy autorky o popis od obecného ke specifickému, jak

bylo uvedeno na začátku. Práce začíná teoretickým vymezením základních pojmů, které

byly pro tvorbu diplomové práce určující. Dále jsou kapitoly věnovány systémům měření

kvality a popisu vybraných typů těchto systémů. Přesněji ISO normám, TQM – total

quality managementu a Bechmarkingu. Posléze je daná část shrnuta, aby byla

východiskem pro praktickou část.

Jelikož se práce věnuje standardům kvality, které jsou součástí zákona o sociálních

službách, je zde daný zákon i se standardy více popsán, aby byla návaznost zcela jasná.

Praktická část se v úvodu věnuje popisu služby, kde byla autorka v týmu při tvorbě SQ

(Standardům kvality) a na niž byl tvořen případný „ideální model“ (vyhovující), kterému

se v práci věnujeme.

Posléze je popsána metodologie samotného výzkumu a způsob zkoumání a interpretace

s výzkumnými a dílčími cíli, na něž navazuje definice výzkumného souboru, který je

popsán společně s průběhem výzkumu. Během výzkumu jsme se setkali s možnými

etickými riziky, která jsou v této části práce rovněž definována.

Poslední dvě kapitoly se už věnují samotné analýze a interpretaci výzkumu, na který

navazuje poslední část věnující se standardům kvality ve světě, jež byly součástí dílčích

cílů.

V závěru práce se věnujeme shrnutí, kde jsou popsána všechna zjištění.
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Teoretická část

1 Základní pojmy

V tématu této práce se budeme věnovat sociálním službám, a proto je zapotřebí základní

pojmy týkající se tématu jasně definovat.

Z názvu práce je jasné, že prvním pojmem jsou standardy, kdy standardy nebo standard

je „… dokument, který obsahuje nějaká pravidla, návody či definice, podle nichž

postupují ti, kterých se týká.“ (Standard, Management Mania, 2020 [online]. [cit. 2020-

07-05]. Dostupné z: https://managementmania.com/cs/standard)

V diplomové práci jde specificky o standard či normu v řízení kvality, které můžeme


[…]

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Závěr

Závěrem můžeme shrnout, jak již bylo popsáno v předchozí kapitole, že hlavním cílem

byla tvorba vhodného modelu standardů kvality sociálních služeb v porovnání s dalšími

státy. Po zjištěných skutečnostech z ostatních dílčích cílů lze usoudit, že samotná tvorba

není možná, jelikož to legislativní dokumenty České republiky nedovolují. Ovšem přesto

autorka vytvořila návrhy, které doplňují analýzu a interpretaci výzkumu.

První část práce se věnuje teoretickým východiskům, která jsou základem pro pochopení

celé práce. Díky teoretické části a zjištěným postojům a podkladům, je možno pochopit

základní myšlenky a postupy, které jsou poté použity v praktické části. Teoretická část se

skládá z kapitol, které se věnují hlavně systémům měření a řízení kvality. Tento postup

byl zvolen proto, aby základním stavebním kamenem byla znalost těchto systémů, které

lze následně aplikovat v dalším oddíle práce. Bez znalosti těchto systémů by nebylo

možno případné dosažení jejího hlavního cíle. Přestože nebylo cíle zcela dosaženo, díky

znalostem z teoretických kapitol mohla autorka o hlavní cíl případně usilovat.

Kromě kapitol věnujícím se systémům měření a řízení kvality, se v teoretické části

objevují kapitoly věnované zákonu o sociálních službách navazující kapitolou o

standardech kvality. Tyto teoretické kapitoly popisují základní informace o problematice

kvality v sociálních službách, která jsou nutná pro praktickou část práce a její pochopení.

Po vydefinování teoretických východisek se práce věnuje již praktické části a to

výzkumu. Na úvod praktické části je vydefinována metodologie výzkumu společně se

způsobem výzkumu a interpretací. Po popisu hlavní výzkumné otázky jsou zde

vysvěteleny dílčí cíle a co je jejich obsahem. Nedílnou součástí práce je i kapitola věnující

se výzkumnému souboru, popisu průběhu výzkumu a samozřejmě etickým rizikům, která

se mohly objevit během výzkumu.

Již při tvorbě výzkumu bylo zřejmé, že daná problematika je velice široké téma, které

v sobě nese mnoho proměných, a je pro danou práci zapotřebí zvolit přístupy, ze kterých

bude tato práce vycházet. Touto cestou autorka zvolila dílčí cíle, které dané přístupy

interpretovali a ty pro přehlednost byli i barevně rozlišeny. Autorka je přesvědčena, že

díky snaze o dosažení hlavního cíle bylo zjištěno mnohé, a to hlavně díky dílčím cílům,

které byly zvoleny tak, aby podtrhly důvody potřeby tvorby jiného modelu. V této práci
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byly vytvořeny návrhy k tvorbě modelu, které by mohly být základem pro reálnou změnu.

V diplomové práci byl tento model nazván „ideální“, kdy ideálním je myšlen subjektivní

názor autorky vztahující se ke kýženému typu zařízení. Z respektu k nynější legislativě je

samotná tvorba takového modelu nemožná a tím je ověření hypotézy práce také nemožné.

Dílčí cíl, který se věnoval interpretaci nynějších SQ, dokázal, že vnímání odborné

společnosti SQ je veskrze kladné a jejich využití tedy ideální. To je důkazem, že jejich

tvorba v organizacích by měla být bezproblémová. Jestli tomu tak ovšem je, není jisté,

jelikož to nebylo obsahem práce.

Z osobní zkušenosti může autorka dodat, že to, jak odborná společnost vnímá SQ, je

v rozporu s reálnými organizacemi. Nicméně lze dodat, že to může být ovlivněno spíše

velkou neznalostí hlavních myšlenek SQ, které jsme ve výzkumu interpretovali.

K dílčímu cíli, který se věnuje porovnávání se systémy měření a řízení kvality, můžeme

říct, že podoba SQ, jak je definuje zákon, má mnoho podobností se systémy, které jsme

v práci popsali. Je to jedním z hlavních východisek, jelikož to dokazuje, že případné

využití zmíněných norem může, ale nemusí být pro organizace potřebné. Pokud by

organizace postupovala dle nynější legislativy, což samozřejmě musí, a dané SQ zcela

chápala, v podstatě postupuje i dle jiných systémů měření řízení kvality.

Závěrečný dílčí cíl byl soustředěn na porovnání s dalšími státy, jak je popsáno v názvu

práce. Toto porovnání probíhalo také na základě dokumentace, která byla autorce

dostupná. Hlavním obsahem tohoto oddílu je stručné popsání sociálního zřízení

zmíněných států a podoby standardů kvality v podání zmíněných států. Po definování

potřebných informací k tématu je shrnuto, jaké případné podobnosti a odlišnosti byly

nalezeny. Hlavním přínosem pro práci byla v této části zjištěná skutečnost, že ostatní

zmíněné státy se často více specifikují na určitý typ sociální péče. V tom autorka shledává

velmi vhodnou inspiraci pro případný nový model standardů kvality sociálních služeb

v České republice.

K celku práce by bylo potřeba dodat, že podkladů v podobě vhodné literatury, přesněji

k tomuto tématu explicitně není mnoho. Česká literatura se srovnáváním s dalšími státy

v této oblasti příliš nevěnuje, nicméně jsme při hledání podkladů našli mnoho odkazů,

z nichž vyplývalo, že nynější verze je velmi inspirována anglickým systémem. Tedy zde
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by další podněty nalezeny už být nemohly, v ostatních státech je možné najít rozdíly,

které by mohly být základem pro tvorbu vhodného modelu. Proto by bylo zapotřebí

většího množství výzkumů v této problematice, která by tuto oblast důkladněji

prozkoumala.

Také je potřeba zmínit, že po tvorbě práce cítí autorka potřebu větší snahy o zvýšení

povědomí ohledně standardů kvality, a to hlavně po praktické stránce pro organizace,

které by tuto znalost měly považovat za nutnost.
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