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Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor/ka práce: Bc. Eliška Luňáková

Název práce: Standardy kvality sociálních služeb - tvorba vhodného modelu v porovnání s dalšími

státy

Vedoucí práce: Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění: Cíl práce je zřetelně vymezen v zadání práce a dále, zejména v úvodu práce s ním

autorka pracuje implicitně. Formulace cíle se tak v obsahu práce nemění. Hlavním cílem je

tvorba vhodného modelu standardů kvality sociálních služeb v České republice. Cíl je stanoven

konkrétně a dosažitelně, je také měřitelný v kvantitativní rovině, obtížně však v kvalitativní.

Cíl je stanoven v kontextu sociální práce a sociální politiky.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce odpovídá Metodickému pokynu ředitele ÚSP FF UHK č. 1/2018,

uspořádání hlavních kapitol i podkapitol je logické a čtenáře dobře vede.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Klíčové pojmy jsou popsány přehledně a vyčerpávajícím způsobem přibližují zvolené

téma. Autorka využila adekvátní odborné prameny, cizojazyčné prameny chybí, resp. zahraniční

zkušenost vychází z česko-jazyčné literatury. Zahraničnímu kontextu je věnována celá kapitola 11

avšak neobsahuje adekvátní informace vhodné pro komparaci. Kritická reflexe se pohybuje především

na úrovni komentářů a shrnutí. Teoretická část je logicky propojena s výzkumem.

Hodnocení metodické části práce: C

Odůvodnění: V rámci zvoleného designu výzkumu nemám ke zvolené metodologii výhrady.

Studentka zvolila obsahovou analýzu dokumentu a komparaci, což je vzhledem k záměru adekvátní.

Připomínku mám k formulaci cíle výzkumu, který není formulován ápriori jako výzkumný cíl, spíše

jako cíl aplikační, kde analýza tvoří jen jeho součást. Pokud by to takto studentka explicitně popsala,

tak bych k tomu neměl připomínek.

Zkoumané dokumenty jsou popsány dostatečně. Uvítal bych však hlubší popis způsobu provedení

analýzy a zpracování dat.

Reflexe etických a instrumentálních rizik by zasloužila výčet opatření.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Studentka člení interpretaci pragmaticky dle jednotlivých kritérií vycházejících ze

Standardů kvality sociálních služeb. K tomuto postupu nemám námitek. Vlastní interpretace je

uvedena zeleně a návrh úpravy kritérií je uveden modrou barvou. Prezentace zjištěného je jednoznačně

oddělena od vlastní interpretace a zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků,

kladených na tento typ výzkumu.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: D

Odůvodnění: Zvolených cílů se podařilo dosáhnout jen částečně, závěry mají oporu v nově získaných

poznatcích a faktech pocházející z komparace modelů. Návrh nového modelu chybí. Tím, že studentka

de facto potvrzuje eklektičnost stávajícího modelu, je celkem logické, že nepřichází s novým

modelem, ač si to vytkla jako cíl. Nejvýše by některá kritéria upravila, popř. vypustila. Zde bych

očekával závěrečnou diskusi, která by u tohoto typu práce byla žádoucí.

Výzkum není z hlediska užitých technik reflektován, zda se výzkumná strategie osvědčila, není

hodnoceno.

Hodnocení formální stránky práce: B

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň práce je odpovídající, formální požadavky kladené na

závěrečné práce jsou splněny. Jako čtenář oceňuji barevné členění interpretace, přesto bych uvítal

bližší vysvětlení, co která barva znamená (ne každý čtenář to pochopí ihned z kontextu).

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Práci hodnotím jako přínosnou pro rozvoj kvality sociálních služeb.

Další připomínky:

Studentka pracovala samostatně a prokázala schopnost vědeckého myšlení a uplatňování zásad

vědecké práce.

Otázky k obhajobě:

Jaká jsou rizika zvolené výzkumné metody pro naplnění cíle práce a jaká opatření mohou být přijata

pro minimalizaci dopadu těchto rizik?

Alternativní model studentka nevypracovala, neboť to dle jejího tvrzení nedovoluje stávající

legislativa. Domnívám se, že překážka spočívá spíše v tom, že stávající model je eklektický a tvorba

alternativního modelu za využití hlavních systému (TQM a ISO) nemůže vést k zásadně jinému

výsledku. Na základě zjištěných skutečností prosím studentku, aby navrhla, na jakých principech by

mohl být založen „ideální“ model řízení kvality v sociálních službách?

Celkové zhodnocení práce: C

Odůvodnění: Celkově vnímám zpracování předložené práce na dobré úrovni. Přestože záměr práce

považuji za velmi dobrý, provedení by zasloužilo ještě více času a pozornosti, proto hodnotím práci

nižším stupněm.

V Hradci Králové, dne 16. 8. 2020

Jan Hloušek

jméno vedoucího (strojově)

podpis vedoucího